
Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 568 - Quarta-feira, 28 de junho de 2023

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 100, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

Altera o art. 3º. do Decreto nº. 006, de 14 de janeiro de 2022 e dá outras providências.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições,
 
CONSIDERANDO o equívoco contido na parte �nal do art. 3º. do Decreto nº. 006, de 14 de janeiro de 2022, que instituiu
normas para o Estudo Técnico Preliminar (ETP),
 
CONSIDERANDO a necessidade do planejamento de gestão ser feita por Servidores de todas as Secretarias,
                                                                                                    
DECRETA:
 
Art. 1º. O art. 3º. do Decreto nº. 006, de 14 de janeiro de 2022, passa a ter a seguinte redação:
 
Art. 3º. Os órgãos solicitantes deverão expedir atos indicando no mínimo 1 (um) servidor público responsável pela elaboração
dos Estudos Técnicos Preliminares (ETPs) do órgão demandante, que poderá, no caso de aquisições realizadas
conjuntamente - através de sistema de registro de preços ou não -, ser efetivadas por 1 (um) ou mais servidores lotados em
unidades distintas, e serão enviados ao Planejamento para instrução.
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, 27 de junho de 2023.
 
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 578/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 2

Art. 1º. Designar a servidora Joana Darc Aparecida Sabino para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços
nº 020/2023, Pregão Eletrônico nº 008/2023, Processo Licitatório nº 066/2023. Objeto: Aquisições de reagentes e materiais
laboratoriais, em atendimento à demanda do Laboratório Municipal, por meio do Fundo Municipal de Saúde de Ribas do
Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 577/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor José Antônio Santos Whiteman, do cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de Gestão de
Governo, Símbolo DAS- 4, com efeito a contar de 28 de junho de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de junho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.040/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS:
 

Nayara de Souza Bon�m, Classe A, Nível II, 24h/a, no período de 21/06/2023 a 05/07/2023, na EMEI Crianceiras, em
substituição a professora Jucimara Ferreira da Silva N. Lima, em Licença Médica.

Rosinery Cristina Lino, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 21/06/2023 a 05/07/2023, na EMEI Crianceiras, em
substituição a professora Jucimara Ferreira da Silva N. Lima, em Licença Médica.



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 3

 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PROCESSO Nº 019/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA RICARDO MEIRA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, §1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento).
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) na quantidade dos itens 03 e 14, de acordo
com a seguinte tabela:
 

 
DO VALOR: Com o acréscimo, o Valor Global do contrato passa a ser R$ 277.603,75 (duzentos e setenta e sete mil,
seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 12 de junho de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de junho de 2023
 
ASSINAM: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA E
RICARDO MEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unit.

Valor

3 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM NO
MÍNIMO: CAÇAMBA 12M³, TRAÇÃO 6X2, POTÊNCIA
230/290HP, DIESEL, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO.

DIÁRIA 9.375 FORD 1.318,00 12.356,25

14 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM NO
MÍNIMO: CAÇAMBA 12M³, TRAÇÃO 6X2, POTÊNCIA
230/290HP, DIESEL, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO.

DIÁRIA 32,75 FORD 1.318,00 43.164,50

VALOR TOTAL 55.520,75



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 4

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 098/2022

PROCESSO N.º:  129/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  063/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA S.H. INFORMATICA LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, § 1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento); Alteração do Valor
Global e Inclusão de Dotações Orçamentárias.
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao Valor Global do contrato, de acordo com
o disposto no anexo do processo.
 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), o valor do contrato originário sofrerá um aumento na
ordem de R$ 1.852.726,78 (um milhão, oitocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e oito
centavos), passando a ter como Valor Global a quantia de R$ 9.263.633,90 (nove milhões, duzentos e sessenta e três mil,
seiscentos e trinta e três reais e noventa centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas ocorrerão pelas seguintes dotações orçamentárias:
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 

 

Setor 02.07 – Secretaria de Assistência Social

Unid. Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função Programática 08.243.009 – Proteção e Inclusão Social

Proj. /Atividade 2065 – Gestão do Sistema Único de Assistência Social

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 281

Setor 02.05 – Secretaria de Educação

Unid. Orçamentária 020501 – Secretaria de Educação

Função Programática 12.361.0011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2103 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 93

Setor 02.05 – Secretaria de Educação

Unid. Orçamentária 020501 – Secretaria de Educação

Função Programática 12.361.011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2169 – Programa do Transporte Escolar Ensino Fundamental



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 5

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO
 

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 102

Setor 02.12 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Unid. Orçamentária 02.12.01 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Função Programática 20.606.0005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego e Renda

Proj. /Atividade 2033 – Apoio as Atividades do Agronegócio

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 371

Setor 02.12 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Unid. Orçamentária 02.12.01 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Função Programática 23.691.0005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego e Renda

Proj. /Atividade 2032 – Manutenção das Ações da Sec. de Desenvolvimento Econômico

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 382

Órgão Orçamentário 02.13 - Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Unid. Orçamentária 021301 - Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Função Programática 27.812.0007 – Promoção a Qualidade de Vida

Proj. /Atividade 2.188 – Manutenção das Ações da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 414

Órgão Orçamentário 301 – Secretaria de Finanças

Unidade Orçamentária 020301 – Secretaria de Finanças

Função Programática 04.122.002 – Gestão Administrativa

Proj. /Atividade 2.178 – Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 062

Setor 04.00 – Secretaria de Administração

Unid. Orçamentária 04.01 – Secretaria de Administração

Função Programática 04.122.003 – Gestão Inteligente

Proj. /Atividade 2.181 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Governo



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 6

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 

 

 
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de junho de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de junho de 2023.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO DE GESTÃO DE GOVERNO; JAQUELINE
PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; NIZAEL FLORES DE
ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO; NADJA DE LIMA MATIAS, SECRETARIA DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO; ANTÔNIO CELSO RODRIGUES SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO DE ESPORTE E TURISMO;
LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA; MARCOS ANDRÉ DE MELO,
SECRETÁRIO DE SAÚDE; LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE, SECRETÁRIO DE
EMPREENDEDORISMO E GLEYDSON PINTO MACHADO, REPRESENTANTE LEGAL.
 

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 078

Órgão Orçamentário 02.14 – Secretaria de Obras

Unid. Orçamentária 021401 – Secretaria de Obras

Função Programática 15.451.0006 – Pavimentação, Recuperação, Drenagem e Manutenção das Vias Públicas.

Proj. /Atividade 2021 – Manutenção e Investimentos do Patrimônio Público

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 449

Setor 06.00 – Secretaria de Saúde

Unid. Orçamentária 06.01 – Fundo Municipal de Saúde

Função Programática 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Proj. /Atividade 2.084 – Manutenção das Ações da Atenção Especializada

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte 1.500.1002

Ficha 246

Setor 06.00 – Secretaria de Saúde

Unid. Orçamentária 06.01 – Fundo Municipal de Saúde

Função Programática 10.302.0010 – Saúde de Qualidade

Proj. /Atividade 2.084 – Manutenção das Ações da Atenção Especializada

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte 1.621.0000

Ficha 248



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 7

GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N° 132/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 546, Página n.º 12 e 13, publicado no dia 25 de maio de 2023, REFERENTE
AO EXTRATO DO CONTRATO N° 132/2023.
 
ONDE SE LÊ: DO VALOR: O presente contrato terá prazo de duração de R$ 4.129,20 (quatro mil e cento e vinte e nove
reais e vinte centavos), com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições
permitidos pela legislação vigente.
 
LEIA-SE: DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 4.129,20 (quatro mil e cento e vinte e nove
reais e vinte centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
ONDE SE LÊ: DA VIGÊNCIA: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de 03 (três) meses, apurados mediante
custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
LEIA-SE: DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 03 (três) meses, com vigência a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DATA: 27 de junho de 2023.
 
Celina de Moura
Setor de Contratos

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 051/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 154/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 075/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 051/2022 originada no Processo Licitatório n° 154/2022 – Pregão
Presencial n° 075/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas aquisições de grelha boca
de lobo articulada e tampão para esgoto fofo articulado redondo, visando atender as necessidades da Secretaria de Obras, do
município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: GIMETAL COMERCIO DE METAIS LTDA. –
EPP, com sede na Rua Eurico Julio Bettega, nº 224, Bairro CIC, na cidade de Curitiba – PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº
08.659.349/0001-41.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/12/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 8

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 034/2022 originada no Processo Licitatório n° 85/2022 – Pregão
Presencial n° 040/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas Aquisições de
Equipamentos de Informática e Mobiliários, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27. SAGEPRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -
EPP, com sede na Rua Capinzal, nº 241, Sala 101 E, Bairro Saguaçu, na cidade de Joinville – SC, inscrita no CNPJ/MF nº
38.182.628/0001-28. COMERCIAL PAMI LTDA. - ME, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 175, Qd F, Lote 05,
Bairro Vila Nova, na cidade de Santa Rita do Araguaia – GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 41.994.171/0001-60.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/09/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 061/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 021/2022 originada no Processo Licitatório n° 061/2022 – Pregão
Presencial n° 027/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas aquisições de extintores,
placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste hidrostático, visando
atender as necessidades das Secretarias Municipais, da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: VILKER FELIX DE SOUZA DA ROCHA
05168374190, com sede na Rua Copaíba, nº 591, Bairro Vila Moreninha III, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 40.854.427/0001-71. EXTINMAIS EXTINTORES LTDA. – ME, com sede na Rua Valdevino de Faria,
nº 300, Garage 2, Bairro Vereador Antonio Brandini, na cidade de Fernandópolis – SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº
42.271.185/0001-19. OXIPORA GASES LTDA. – ME, com sede na Avenida Brasil, nº 743, Centro, na cidade de Ponta
Porã – MS, inscrita no CNPJ nº 11.964.180/0001-48.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 29/06/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 9

Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de junho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
26/06/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.939.824,88

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.461,99

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.846.002,46

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.796.444,61

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
148.960,86

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.271.948,75

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,76

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.465.397,97

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.456.077,69

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.406.047,35

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL                
34.904,82

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.934.074,00

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.653.364,36

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
95.627,05

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
352.162,51

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
874.314,35

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      221,11

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.403.116,71

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.565.904,35



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 10

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.623.441,19

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.404.009,68

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.547,39

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
13.109.912,62

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      326,74

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.826,75

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.244.678,86

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
76.888,67

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
97.090,22

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
53.563,68

  TOTAL           
99.931.077,13

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
520.409,18

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      542,65

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
66.494,23

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,57

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
67.807,44

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
296.977,54

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.175,43

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,97

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL      
            5.448,11



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 11

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.971,86

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      398,60

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.387,25

  TOTAL                
968.655,50

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 195.933,01

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.737.915,03

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,13

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.651,45

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 190,80

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 52,47

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 139,72

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.862,07

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 73,53

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 218,12

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 337.400,82

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,87

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.175.279,45

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.106.009,10

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.576,53

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.833,52

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 4.890,61

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.276.910,24

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.826.062,75

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.762.007,22

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  63.767,40

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.788,23

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  141.830,58

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.251,23

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.076,23

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  62.410,92

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  53.001,51

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.678,51



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 12

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.550,85

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
104.505,30

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.973,44

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
946.834,20

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.138.469,36

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.459,59

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0        
        253.466,25

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.327,58

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
794.564,54

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
93.591,42

TOTAL             
2.337.878,74

Publicações a pedido
EDITAL N.º 001 – Gestão 2020-2023

SIMTED
 

Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação Ribas do Rio Pardo – MS.
EDITAL N.º 001 – Gestão 2020-2023

 
 

Edital de abertura de prazo para candidatura das chapas para o triênio de 2023-2026.
 
A presidente do Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Ribas do Rio Pardo - SIMTED, no uso das suas
atribuições legais, conforme o Capítulo III do Estatuto do SIMTED, vem por meio deste: Abrir prazo para a candidatura das
chapas ao Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Ribas do Rio Pardo para o triênio de 2023-2026. As
propostas de candidatura das chapas deverão ser apresentadas pelos �liados e �liadas interessados em 30 (trinta) dias a contar
da data da publicação deste Edital, encerrando-se às 17h00min do dia 26 de julho de 2023, horário o�cial do Estado de Mato
Grosso do Sul, na Sede Administrativo do SIMTED. Qualquer �liado ou �liada em dia com suas obrigações, mormente em
relação a mensalidade, poderá lançar chapa de candidatura, desde que cumpridos os requisitos estipulados no artigo 24 e
parágrafos, do Estatuto do SIMTED.
 



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 13

Assim, a Equipe da Comissão Eleitoral formada pelo �liado Manoel Divino de Arruda Oliveira; pela �liada Maria Luiza Kroll
Perches de Almeida; e, pela �liada Maria Odete Pereira da Silva, tendo como responsabilidade analisar e homologar as
propostas no prazo de 72 (setenta e duas), ou ainda, aplicar o disposto nos artigos 29 a 33 Capítulo VI, Seção I, Das Eleições.
Para que chegue ao conhecimento de todos, este edital será a�xado nas escolas que se encontram dentro dos limites
territoriais do Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul. Ribas do Rio Pardo, MS, 26 de junho de
2023.
 
 
Teresinha de Jesus Liguizamon Rodrigues
Presidente do Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação - SIMTED

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Edital 002/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA, de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n. 1.051/2015, conforme o Edital 001/2023 das
inscrições para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Ribas do
Rio Pardo e dá outras providências.
 
CONSIDERANDO, Publicação resolução n° 003/2023 CMDCA Comissão do Processo de Escolha dos Conselheiros
tutelar de Ribas do Rio Pardo/MS. Ano III - Edição Nº 500 - Diário O�cial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo -
MS - 17 de março de 2023 - Página 30.
 
CONSIDERANDO, A realização das Provas escrita aplicada pelo Comissão do Processo de Escolha dos conselheiros Tutelar
e  o Ministério Público/
Local: Rua Rachide Abes, 1148 - Jardim Vista Alegre
Data: 25 de junho de 2023
Horário: 08h as 12h00min, duração de quatro (04) horas.
Conforme descrito no Edital 001/2023 CMDCA publicação, pela Comissão Especial da lista dos candidatos.
2. Dos Candidatos por ordem alfabética:
NOME COMPLETO NOTA SITUAÇÃO

1-Alice Rosa da Silva 6,6 APTO

2-Claudia Siqueira Lins de Oliveira 5,0 INAPTO

3-Djamiro Cruz 7,7 APTO

4-Eliana Conceição da Cruz 4,1 INAPTO

5-Eraldo Loures dos Santos 6,9 APTO

6-Ingridi Natalia Nogueira Zanholo 2,7 INAPTO

7-Janaina Martins Ortiz Collis 2,3 INAPTO

8-Luciana Malta Bruschi Ramos 8,4 APTO

9-Lucinéia Faustino dos Santos 6,3 APTO

10-Maisa Cristina Machado Rodrigues 7,6 APTO

11-Maria Divina Silva Arruda Não compareceu  

12-Maria Luzia dos Santos 6,7 APTO

13-Mary Ellen Xavier Gomes 4,4 INAPTO

14-Nayara de Oliveira Pereira 5,4 INAPTO

15-Sandra Luzia Gonçalves Gimenes 6,3 APTO

16-Vanda Mara Velos Ribeiro 6,0 APTO



Ano III - Edição Nº 568 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de junho de 2023 - Página 14

 
Ribas do Rio Pardo 28 de junho de 2023.
 

COMISSÃO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 
I. Cleusiene Joel Pires;
II. Márcia Helena Coene de Jesus – Relatora;
III. Moacir Ferreira Peixoto – Presidente;
IV. Micheila Glaziela Hopka;
V. Vivian de Conti;
 
 

AVISOS


		2023-06-28T13:00:23+0000




